fatto, non potremo piu sopportar et suffirle, et che mentre era rovinata et

destrutta la fortezza di Verpoglie, luogo dentro nelli confini dei mio custodito

Imperio la gente delle ville et terre . . . sono vicini alie rive dei mare stavano

quiete, et in pacificio stato, onde che per hesser hora restorata, et fabricata,

li franchi di Segna, contra la buona pace metteno dentro in esso soldati, et

depredano et saccheggiano molti luoghi, et cossi mai cessano di dar molestia

et travaglio, et havendomi anco fatto sapere che mentre la fortezza di Ver¬

poglie non sara spiantata, et fatto egualo alia terra, et die si di novo non si

fabricaranno due fortezze alie ville d’Esleuinie et Raduoz, luoghi nel territorio

di Sagorie mai sara possibile di poter custodir et guardar il custodito Imperio
onde die per le sopradette causa gia fu mandato un mio Imperial cupioso
commandamento et al presente l'e fatto comparir il Bailo di Venetia, che e

residente alia mia felice porta, et quande gli fu domandato delle cosse sopra¬

dette disse che la sopradetta fortezza di Verpoglie, non e altrimente dentro

nelli confini dei custodito Imperio ma che la e nelli confini dei territorio di

82r° Sebenico sottoposto a Venetia || et die nelle sue mane serito vanno l'istro-

menti, et chiarezze di confini determinati, et che anco gli fu dato mie nobili

commandamento accio che per l avenire sempre mai sia essequito conforme

a quelle chiarezze d'i confini assegnati et al presente detti commandamenti sono

nelle sue mani, et per haver ridiesto il mio Imp[eriale] commandamento accio

che dei canto tuo sia veduto questo fatto. Pero comando gionto che sarai in

questo proposito usarai diligente cura non andando ... in personna quando
venira il talhuomo dal canto della Signoria di Venetia elegerai et deputerai
a questa causa un Bei degno di fede, et che in cio interessato et appassio-
nato non sia, et lo mandarai nel sopradetto luogo, il quale debba vedere et

inquerire s’ia vero la sopradetta fortezza, e dentro nello [sic] confini dei mio

custodito Imperio, o se la e nelli confini della giu[risdizio]ne di Sebbenico,
luoco sottoposto a Venetiani, et s'hanno chiarezze et scrittura de determina¬

tione de confini voi la farete portare et giustamente inquirirete, et vederete

s'e in vero sara la sopradetta forteza dentro nelli confini dei mio custodito
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Imperio, non e mia nobil volonta, che gli sia data per una quarta di terreno,

et vi informarete benissimo di questo negotio facendovi capace perfettamente
dell’origine, et della verita et dopoi con arz farete sapere alia mia felice porta
destinatamente et copiosamente la verita della giusta informatione, che have-

rete havuto, accio che poi dobbiate essequire conforme al mio honorato et

nobil commandamento che uscira per questo negotio ma si farete molto

bene di commetter sotto questa scusa cosa che sia contra la buona pace, et

promessa, die e in fra ambe due le parti, cosi saprete et prestarete fede al mio

nobil segno. Di Constantinopoli alia mitta della luna di Zemasil achir .999.

Doc. n° 9

27. XII. 1591—5. 1. 1592

50r° Alii honoratissimi Mehemet Beglerbei et Mehemet Tefterdaro d'Aleppo.
Vi sara noto che il Bailo di Venetia per arz mandato alia mia felice porta

mi ha fatto intendere come li Mercanti Venetiani et Francesi restano creditori

dei Dervisi ministro, et d’altri di piu di m/150 zechini per tanti mercantie, die da

cinque o sei anni in qua conducendoli alia scala di Tripoli con li loro vasselli

li sono state tolte per forza al detto dervisi et d’altri i quali per non haver

mai possuto recuperarli la nation di mercanti et restata di trafficare piu per

simii luogo et per timore dei detto dervisi, e daltri non correndo piu mercantie

per detto scala si e causata grandissime danno alia faculta Imperiale et essendo

vicino a Aleppo la scala et porto d’Alexandretta. Ahmet gia per il passato

51v° Beglerbei d’Aleppo e il defterdaro quando fecero arz die per 1’avenire || li

vasselli de mercanti Venetiani, Franzesi et altri dovessero venire a detta scala

d’Alessandretta fu dato nobil commandamento accio fusse affetuato quando di

sopra, ma die dopo Osman gia defftertaro di Tripoli fece un certo manda-

mento arz et otenne commandamento dove dii per esser stato fatto di novo

ritornare la scala a Tripoli li vasselli di mercanti venetiani et frazesi et altri

che erano venuti ritornorono a dietro alii loro paesi et cosi non venendo piu
mercantie a Aleppo cesso il negotio, et il trafico, onde che per questa causa

per esser entravenuto gran danno all’Erario publico Alii gia Beglerbei d'Alep-
po, di novo un altra volta, per questo conto fece per arz intendere esser con¬

veniente, et necessario il fare die detta scala sia ritornata in Alessandretta

et cosi fu concesso dove die per cio venivano li vasselli di mercanti dando

principio al trafico, et mentre che veniva grande utile al publico di novo . . .

tefterdaro di Tripoli per haver fatto intendere che 1'esequire si come di sopra

era di molto danno il defterdaro di Aleppo ha fatto per arz sapere come Huri

et Laeme fig[lio]li di Sofer Christiano habitanti in Aleppo nel .999. alii .20.

seval hanno accettato, per quatro anni l'appalto con saputa et intelligenza dei